資料５

企第 844号

令和７年２月 日

〇〇高等学校

 校長 〇〇 〇〇 様

魚津市長 村椿  晃

  （公 印 省 略）

第５次魚津市総合計画「後期基本計画」策定に向けた高校生アンケート実施のご

協力について（ご依頼）

厳寒の候、貴校におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

また日頃より、市政に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。

さて、魚津市では「ともにつくる 未来につなぐ 人と自然が輝くまち魚津」を将来都市

像として掲げる第５次魚津市総合計画（令和３～令和 12 年度）に基づき、様々な事業に取

り組んでいます。

令和７年度に本計画が中間年度を迎えることに伴い、これまでの取組を評価・検証し、新

たな施策を検討することとしておりますが、その際に未来を担う若者の思いや意見をいただ

き参考にすることで、今後の魚津市のまちづくりに活かしてまいりたいと考えております。

つきましては、貴校生徒に対するアンケート調査の実施において、ご協力を賜りたく、時

節柄ご多用のことと存じますが、何卒ご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

記

１ ご協力内容     １、２学年生徒へのアンケート調査の実施

            ・１、２学年の生徒全員に対し調査票の配付をお願いします。

            ・調査期限までにアンケートの回収をお願いします。

             ※Web 回答の場合、回収の必要はありません。

２ アンケート回答方法 ① 調査票用紙に記入のうえ、学校で回収していただく方法。

            ② URLまたは二次元コードから専用ページにアクセスし回答

             いただく方法。※この場合、調査票提出は不要。

３ 実施期間      令和７年３月 21日（金）まで

〒937-8555魚津市釈迦堂一丁目 10番１号

魚津市役所 企画政策課企画係（担当：徳道・山内）

TEL：0765-23-1067 FAX：0765-23-1054

Mail：planners@city.uozu.lg.jp

 1

１．男性           ２．女性           ３．その他/回答しない

１．魚津高校    ２．魚津工業高校    ３．新川高校    ４．新川みどり野高校

1．大町  2．村木  3．下中島  4．上中島  5．松倉  6．上野方  7．本江

8．片貝  9．加積   10．道下   11．経田    12．天神  13．西布施  14．市外

アンケートの回答方法
①調査票に記入して学校に提出

②二次元コードから専用ページにアクセスしてWeb回答 ※調査票提出不要

                ※二次元コードを読み取れない場合はこちらから

                 https://shinsei.pref.toyama.lg.jp/PTQm0pBD

１．1年生           ２．２年生

～みなさんはこのまちのことをどのように感じておられますか～

市では、未来の魚津市をどのようなまちにしていくか、これからのまちづくりの進め方や将来像を

描く、魚津市の一番大切な計画づくりに取り組んでいます。

未来の魚津市がみなさんにとって楽しく魅力的なまちであるために、高校生のみなさんの思いやア

イデアをお聞きしたいと考え、アンケートを実施します。

みなさんにとって未来の魚津市はどのようなまちになるのがよいか、これまでの生活や体験したこ

となど、少し思い起こして考えてみていただけませんか。

思いつくままでよいので、アンケートへの協力をよろしくお願いします。

令和７年２月                     魚津市長

※魚津市に住む高校生を想定した設問となっていますが、市外に住んでいる高校生のみなさんも

「お住いの市町村」のことに置き換えて、ご回答ください。

問１ 通っている学校をお答えください。（○はひとつ） （※校名は五十音順）

問２ 性別をお答えください。（○はひとつ）

問３ 学年をお答えください。（○はひとつ）

問４ 住んでいる地域をお答えください。（○はひとつ）

魚津市 総合計画・総合戦略策定に向けた

高校生アンケート

 2

１．住み続けたい（住んでみたい）                 ⇒問６へ

２．魚津市（お住いの市町村）以外にも住んでみたいが、戻ってきたい  ⇒問６、問８へ

３．住み続けたくない（住みたくない）       ⇒問７へ

４．わからない                  ⇒問９へ

１．住みなれて（通いなれて）、魚津市（お住いの市町村）に愛着があるから

２．希望する進学先や就職先があるから（自宅から通えるから）

３．道路網や路線バスが充実しているから

４．買い物や遊ぶ場所が充実しているから

５．自然やまちの風景が美しいから

６．水や空気、食べ物がおいしいから

７．歴史や文化が大切にされており誇りに思うから

８．災害や事故、犯罪が少なく安心して暮らせるから

９．福祉・医療が充実しており高齢になっても安心して暮らせるから

10．子育て・教育環境が充実しているから

11．隣近所や地域の人と仲が良いから

12．地元の友人とのつきあいを続けたいから

13．家族と一緒に暮らしたいから

14．市外（お住いの市町村以外）の生活に不安があるから

15．その他（                                 ）

１．魚津市（お住いの市町村）に愛着を感じないから

２．希望する進学先や就職先がないから（自宅から通えないから）

３．道路網や路線バスが不便だから

４．買い物や遊ぶ場所が少ないから

５．自然やまちの風景が美しくないから

６．水や空気、食べ物がおいしくないから

７．歴史や文化が大切にされていないから

８．災害や事故、犯罪が多く不安だから

９．福祉・医療が充実しておらず高齢になったとき不安だから

10．子育て・教育環境が充実していないから

11．隣近所や地域の人と仲が良くないから

12．地元の友人とのつきあいを続けたくないから

13．家族から自立したいから（一人暮らしがしたいから）

14．その他（                                 ）

問５ 高校を卒業後、魚津市（お住いの市町村）に住みたいと思いますか。（○はひとつ）

問６ 問５で「１．住み続けたい」「２．魚津市（お住いの市町村）以外にも住んでみたいが、戻ってき

たい」と答えた方におたずねします。住みたい理由はどのようなことですか。（あてはまるものす

べてに○）

問７ 問５で「３．住み続けたくない」と答えた方におたずねします。住みたくない理由はどのようなこ

とですか。（あてはまるものすべてに○）

 3

１．ものづくり関係（組立、部品加工等の製造業など）

２．建築・土木関係（建築技術者、土木技術者、大工、左官など）

３．オフィス関係（システムエンジニア、プログラマー、企業や組織の事務など）

４．販売関係（会社の営業職、ショップの店員、販売員など）

５．専門・企業サービス関係（弁護士、税理士、ファイナンシャル・プランナーなど）

６．個人サービス関係（調理師、美容師、スポーツインストラクターなど）

７．福祉関係（保育士、介護士など）

８．医療・保健関係（医師、看護師、薬剤師、栄養士など）

９．教育・研究関係（教師、幼稚園教諭、大学研究者など）

10．運輸関係（電車・バス運転士、船員、トラックドライバーなど）

11．マスコミ・デザイン・芸能関係（アナウンサー、新聞記者、芸能人、音楽家、作家など）

12．農業・林業関係（穀作・畜産農業者、林業従事者、農産物加工者、木材加工者など）

13．漁業関係（漁師、漁業従事者、水産物加工者など）

14．公務員（国・都道府県・市町村職員、消防士、警察官など）

15．わからない

16．その他（                                  ）

１．自分のやりたい仕事内容であること  ２．給料が高いこと

３．職場の雰囲気が良いこと       ４．自分の個性や能力が生かせること

５．長期間安定して働けること      ６．休みが多いこと

７．資格や技術が身に付けられること   ８．趣味など自分がやりたいことと両立ができること

９．通勤がしやすいこと         10．会社に将来性があること

11．その他（                                ）

１．魚津市                     ２．富山県内（魚津市以外）

３．北陸地方（福井県、石川県、新潟県）       ４．関西

５．関東                      ６．わからない

７．その他（                  ）

１．就職するとき      ２．結婚するとき     ３．子どもができたとき

４．子どもが独立したとき  ５．定年退職したとき   ６．わからない

７．その他（                           ）

１．県内の大学・短期大学・専修学校・大学校

２．県外の大学・短期大学・専修学校  ３．県内で就職   ４．県外で就職

５．わからない、決まっていない    ６．その他（                   ）

問８ 問５で「２．魚津市（お住いの市町村）以外にも住んでみたいが、戻ってきたい」と答えた方にお

たずねします。いつごろ、魚津市（お住いの市町村）に戻ってきたいと思いますか。（○はひとつ）

問９ 将来、働きたいと考えている又は興味のある職業や仕事は何ですか。（あてはまるものすべてに○）

問 10 仕事を選ぶ際に重要と思うことはどんなことですか。（○は３つまで）

問 11 高校卒業後の進路はどのように考えていますか。（○はひとつ）

問 12 将来、どこで就職することを希望していますか（するつもりですか）。（○はひとつ）

 4

１．自然豊かなまち               10．医療体制の充実したまち

２．伝統・文化が大切にされているまち      11．子どもたちがのびのびと育つまち

３．農業や林業、漁業が活発なまち        12．生涯学習活動のさかんなまち

４．働く場がある産業のまち           13．スポーツ活動のさかんなまち

５．魅力のある観光のまち            14．地球環境にやさしい暮らし方ができるまち

６．道路、上下水道、交通手段などが充実したまち  15．国際交流に積極的に取り組むまち

７．居住環境のよいまち                          16．人権が尊重され、差別や偏見がないまち

８．災害や事故のない安全なまち                  17．その他（             ）

９．すべての人が安心して暮らせる福祉のまち

１．大型ショッピングモールなどの商業施設が増えること

２．働きたいと思える企業が増えること

３．道路や路線バスなどが便利になること

４．飲食店や遊べる場所など、若い人が集まれる場所が増えること

５．手ごろな価格で住宅が購入できること

６．子どもが安全にのびのびと育つ保育・教育環境があること

７．安心してかかれる病院があること

８．高齢者や障がいのある人が安心して暮らすための支援があること

９．地域の魅力が全国に伝わり、観光などで訪れる人が増えること

10．地域の自然や景観（景色やまちなみ）が守られること

11．若い人たちの考え方やアイデアがまちづくりに生かされること

12．地域活動やボランティアの活動など、地域に住む人々の力を生かした取り組みを進めること

13．その他（                                  ）

問 13 みなさんが魚津市（お住いの市町村）に住み続けたい、一度離れても戻ってきたいと思えるま
ちにするためにはどのようなことが必要だと思いますか。（○は３つまで）

問 14 将来、魚津市がどのようなまちであればよいと思いますか。（○は３つまで）

問 1５ もしあなたが魚津市長だったらどんなまちづくりをしたいと思いますか。アイデアや意見があり

ましたら、自由にお書きください。

質問は以上です。アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。